
         ROMÂNIA                                                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Călărași a imobilului ce reprezintă “Centrul de Recuperare de Zi  

pentru copilul cu dizabilități”, aflat în domeniul public al Județului Călărași   

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024, 

         Având în vedere:  

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 7059 din 18.04.2024; 

             - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului nr. 

2662 din 19.01.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași cu nr. 1205 din aceeași dată; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 103 din 30.07.2020 privind 

înființarea Serviciului social de zi – Centrul de Recuperare de Zi pentru copilul cu dizabilități în 

cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 24 din 09.02.2024 privind 

declararea de uz și interes public județean a construcției C1 din cadrul imobilului cu nr. cadastral 

31094, înscris în Cartea Funciară nr. 31094 a UAT Călărași; 

            - încheierea nr. 23320 din 15.04.2024 a Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Călărași; 

             - prevederile art. 866, 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 136 alin. (2) și (4) din Constituția României; 

             - prevederile art. 49 și art. 50 alin (2) din Legea 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului; 

             - prevederile art. 1 și art. 2 din Legea 292/2011, Legea asistenței sociale; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), d), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. b), art. 297 alin. (1) lit. 

a), 298, 299 și art. 300 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art. 1. – Se aprobă darea în administrare către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Călărași a imobilului “Centrul de Recuperare de Zi pentru copilul cu 

dizabilități”, aflat în domeniul public al Județului Călărași, înscris în Cartea Funciară nr.  31094, nr. 

cadastral 31094-C1, cu suprafață construită la sol de 400.1 m.p., situat în  municipiul Călărași, Str. 

Prelungirea Independenței nr. 5A, Județul Călărași. 

            Art. 2. – Direcţia Economică şi Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Economice şi Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Călăraşi. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                         Aurel PARASCHIV 
 

 

           Nr. 60   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.04.2024, 
Redactată de consilier, Cosmin AVRAM, în 4 exemplare. 


